
COMUNE DI COMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  369  di Registro

SEDUTA DEL 30 Novembre 2022

PRESIDENTE: ALESSANDRO RAPINESE

SEGRETARIO: DOTT.SSA MARIA LAMARI

Sono presenti al momento della votazione della seguente deliberazione:

  PRESENTI      ASSENTI

ALESSANDRO RAPINESE Sindaco si   

ROPERTO NICOLETTA Vice Sindaco si   

NICOLETTA ANSELMI Assessore si   

FONTANA ALBERTO “ si   

CAPPELLETTI MICHELE “ si   

LOMBARDI IVAN MATTEO “ si   

CIABATTONI MAURIZIO “ si   

DORIA MONICA “ si   

COLOMBO ENRICO “ si   

QUAGLIARINI FRANCESCA 
ROMANA

“   si

OGGETTO: ADOZIONE  PROGRAMMA  DEGLI  ACQUISTI  DI  FORNITURE  E 
SERVIZI 2023-2024.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art.  21  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i  in  materia  di  “Programma  degli  acquisti  e  

programmazione dei lavori pubblici” in particolare:

- comma 1. “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di  

beni  e  servizi  ed  il  programma triennale  dei  lavori  pubblici,  nonché  i  relativi  aggiornamenti  

annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con  

il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-

finanziaria degli enti”;

- comma 6. “Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali  

contengono gli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000,0  

euro.  Nell’ambito  del  programma,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  individuano  i  bisogni  che  

possono essere soddisfatti con capitali privati. (…omissis…)       Per le acquisizioni di beni e servizi  

informatici  e di connettività le amministrazioni aggiudicatrici  tengono conto di quanto previsto  

dall’art. 1, comma 513, della legge 28/12/2015 n. 208.”;

- comma 7. “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale  

dei  lavori  pubblici,  nonché  i  relativi  aggiornamenti  annuali  sono  pubblicati  sul  profilo  del  

committente,  sul  sito  informatico  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  e  

dell’Osservatorio di cui all’art.  213, anche tramite i servizi  informatizzati  delle regioni e delle  

province autonome di cui all’art. 29, comma 4”; 

Dato  atto  che  il  programma  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  deve  essere  inserito  nella  Sezione 

Operativa del Documento Unico di Programmazione (DUP) previsto dall’art. 151 del D. Lgs. N. 

267/2000 e s.m.i.  – la cui Nota di aggiornamento sarà presentata al Consiglio Comunale con lo 

schema del bilancio di previsione, ai sensi dell’art. 170 D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti recante le 

procedure e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del presente programma biennale 

per l’acquisizione di forniture e servizi;

Visto l’allegato programma biennale degli acquisiti di beni e servizi 2023-2024 redatto dal Direttore 

della Centrale Appalti, Avv. Giuseppe Ragadali individuato, ai sensi dall’art. 6, co. 13 del D.M. n. 

14/2018, quale referente del programma sulla base delle previsioni di acquisto di beni e servizi 

formulate  dai  singoli  Settori  utilizzando  l’applicativo  messo  a  disposizione  dall’Osservatorio 

Regionale  Contratti  Pubblici  di  Regione  Lombardia  che  consente  anche  l’assolvimento  degli 

obblighi di pubblicità previsti dagli artt. 21, co. 7 e 29, co. 2 del D.Lgs. n. 50/2016;

Rilevato che,  in ragione delle  modalità  di  compilazione richieste  dal suddetto DM 14/2018, gli 

importi indicati quali previsioni di spesa relative ai singoli affidamenti comprendono anche quelli 



attinenti ad accordi quadro, servizi analoghi, opzioni di rinnovo e proroghe tecniche, che come tali, 

pur  concorrendo  alla  definizione  dell’importo  presunto  degli  affidamenti,  non  richiedono  un 

preventivo stanziamento di bilancio;

Rilevato  altresì  che  gli  importi  indicati  nel  programma  sono  soggetti  a  verifica  all’esito  della 

progettazione richiesta ex art. 23 c. 14 e 15 D.Lgs. n. 50/2016, e conseguentemente la compatibilità  

finanziaria  andrà  in  ogni  caso  verificata,  non  potendosi  considerare  il  presente  atto  come 

autorizzatorio né impegnante l’Amministrazione sotto il profilo economico, neppure in termini di 

prenotazione di spesa;

Visto il D.M. 16 gennaio 2018 n. 14;

Visto l’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

Visto l’art. 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.Lgs. 

18 agosto 2000 n. 267;  

Visto il vigente Statuto Comunale;

Acquisito sulla relativa pratica, in attuazione dell'art. 49 del Testo Unico D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267  il  parere  dichiarante  la  regolarità  tecnica  e  contabile  da  parte  dei  competenti  Direttori  di 

Settore;

Acquisito,  altresì,  il  parere  favorevole  espresso  sulla  proposta  di  deliberazione  dal  Segretario 

Generale, ai sensi dell’art. 103 dello Statuto Comunale;

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma legale;  

D E L I B E R A

Per  le  motivazioni  e  con  le  precisazioni  di  cui  in  premessa  che  qui  si  intendono  interamente 

riportate quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

1. di  adottare  il  programma biennale  degli  acquisti  di  forniture e  servizi  2023-2024 di  cui 

all’art.  21 del D.Lgs. n. 50/2016, di  valore presunto superiore ai  40.000,00 Euro, che si 

allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di specificare che gli importi ivi indicati sono soggetti a verifica all’esito della progettazione 

richiesta  ex  art.  23  c.  14  e  15  D.Lgs.  n.  50/2016,  e  conseguentemente  la  compatibilità 

finanziaria andrà in ogni caso verificata, non potendosi considerare il presente atto come 

autorizzatorio  né impegnante  l’Amministrazione  sotto il  profilo  economico e neppure in 

termini di prenotazione di spesa;

3. di rinviare ai singoli Direttori di Settore di concerto con il Direttore della Centrale Appalti,  

la  definizione  degli  specifici  cronoprogrammi  di  dettaglio  per  ciascuna  procedura  di 

affidamento, tenendo conto a tal fine oltre che dei termini di legge per l’esperimento delle 



procedure  in  questione,  anche  delle  ulteriori  variabili  connesse  alle  esigenze  di 

progettazione, affidamento e finanziamento da parte dei singoli Settori;

4. di  dare  atto  che  nell’ambito  della  propria  autonomia  gestionale  i  competenti  Direttori 

potranno procedere a tutte le modifiche di dettaglio inerenti i singoli affidamenti previsti e 

comunque necessarie all’efficacia delle procedure;

5. di definire che il presente programma rappresenti indirizzo ai competenti Direttori in ordine 

alla definizione dei quadri esigenziali di forniture e servizi, riservandosi ove necessario di 

dare  corso  a  specifici  atti  d’indirizzo,  e  in  ogni  caso  di  ulteriori  valutazioni  ove  sia 

necessario  assumere  ulteriori  atti  di  competenza  della  Giunta  prodromici  all’esecuzione 

dell’allegato programma;

6. di dichiarare, con separata votazione assunta ad unanimità di voti, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art.  134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000, in 

quanto trattasi di documento facente parte del Documento Unico di Programmazione (DUP) 

di prossima approvazione.

Allegato:   A) Programma biennale 2023-2024 degli acquisti di forniture e servizi.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE

DOTT.SSA MARIA LAMARI ALESSANDRO RAPINESE



ALLEGATO II - SCHEDA A : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI COMO

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Primo anno Secondo anno
Importo Totale (2)

Disponibilità finanziaria (1)

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE AVENTI DESTINAZIONE VINCOLATA PER
LEGGE 0,00 0,00 0,00

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE ACQUISITE MEDIANTE CONTRAZIONE DI
MUTUO 0,00 0,00 0,00

RISORSE ACQUISITE MEDIANTE APPORTI DI CAPITALI PRIVATI
1.700.000,00 1.737.800,00 3.437.800,00

STANZIAMENTI DI BILANCIO
10.041.041,29 10.855.682,89 20.896.724,18

FINANZIAMENTI ACQUISIBILI AI SENSI DELL'ARTICOLO 3 DEL DECRETO-LEGGE
31 OTTOBRE 1990, N.310, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 22
DICEMBRE 1990, N.403

0,00 0,00 0,00

RISORSE DERIVANTI DA TRASFERIMENTO DI IMMOBILI
0,00 0,00 0,00

ALTRO
250.000,00 0,00 250.000,00

Totale
11.991.041,29 12.593.482,89 24.584.524,18

Il referente del programma
RAGADALI GIUSEPPE



Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun acquisto intervento di cui alla scheda B.
(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma delle due annualità



ALLEGATO II - SCHEDA B : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024
DELL'AMMINISTRAZIONE 80005370137

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP
(2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)

S800053701
3720220003

1

2023 NO NO ITC42 SERVIZI 92500000-6 C O N C E S S I O N E
S E R V I Z I O  D I
A N A L I S I
LABORATORIO  DI
ARCHEOBIOLOGIA

PRIORITA
MEDIA

TOSETTI ROSSANA 36 SI 60.000,00 60.000,00 60.000,00 180.000,00 180.000,00 CONCESSION
E DI

FORNITURE E
SERVIZI

F800053701
3720220001

0

2023 NO NO ITC42 FORNITURE 09310000-5 F O R N I T U R A
E N E R G I A
E L E T T R I C A
I M M O B I L I
COMUNALI  ANNO
2023

PRIORITA
MASSIMA

BUONONATO
RAFFAELE

12 NO 2.768.000,00 0,00 0,00 2.768.000,00 0,00 226120 CONSIP

F800053701
3720220001

2

2023 NO NO ITC42 FORNITURE 09123000-7 FORNITURA  GAS
P E R
RISCALDAMENTO
I M M O B I L I
COMUNALI  ANNO
2023

PRIORITA
MASSIMA

BUONONATO
RAFFAELE

12 SI 354.500,00 0,00 0,00 354.500,00 0,00 226120 CONSIP

S800053701
3720220002

6

2023 NO NO ITC42 SERVIZI 90910000-9 S E R V I Z I O  D I
P U L I Z I A  E
CUSTODIA  BAGNI
PUBBLICI

PRIORITA
MEDIA

TREVISANI
ALESSANDRA

24 SI 250.000,00 300.000,00 50.000,00 600.000,00 0,00

S800053701
3720220001

3

2023 NO NO ITC42 SERVIZI 79952000-2 C O N C E S S I O N E
S E R V I Z I O  D I
R E A L I Z Z A Z I O N E
FIERA  PATRONALE

PRIORITA
MASSIMA

TOSETTI ROSSANA 3 SI 200.000,00 200.000,00 0,00 400.000,00 400.000,00 CONCESSION
E DI

FORNITURE E
SERVIZI

S800053701
3720220001

5

2023 NO NO ITC42 SERVIZI 85148000-8 S E R V I Z I O  D I
P R E S T A Z I O N E
E S A M I  D I
L A B O R A T O R I O ,
E S A M I
STRUMENTALI  E
V I S I T E
SPECIALISTICHE

PRIORITA
MASSIMA

COLOMBO LUCA 48 SI 15.000,00 15.000,00 30.000,00 60.000,00 0,00

S800053701
3720220003

8

2023 NO NO ITC42 SERVIZI 92610000-0 CENTRO SPORTIVO
DI VIA FRIGERIO

PRIORITA
MEDIA

TOSETTI ROSSANA 60 SI 0,00 37.800,00 151.200,00 189.000,00 189.000,00 CONCESSION
E DI

FORNITURE E
SERVIZI

S800053701
3720220004

1

2023 NO NO ITC42 SERVIZI 80410000-1 S E R V I Z I O  D I
ASSISTENZA  ALLA
MENSA  E  AL  POST
SCUOLA

PRIORITA
MASSIMA

CERESA MARINA 36 SI 45.000,00 95.000,00 145.000,00 285.000,00 0,00

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

Settore CPV (5) Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità

(6)
(Tabella

B.1)

Responsabile
del

Procedimento
(7)

Durata
del

contratt
o

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento
di contratto

in essere
(8)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Primo anno

Apporto di capitale privato

Importo
Tipologia

(Tabella B.
1bis)

CENTRALE  DI  COMMITTENZA  O
SOGGETTO  AGGREGATORE  AL
QUALE  SI  FARA'  RICORSO  PER
L ' E S P L E T A M E N T O  D E L L A
PROCEDURA  DI  AFFIDAMENTO
(11)

codice
AUSA

denominazio
ne

Acquisto
aggiunto o

variato a seguito
di

modifica
programma

(12)
(Tabella B.2)

Secondo anno Costi su annualità
successive Totale (9)

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA



S800053701
3720220004

2

2023 NO NO ITC42 SERVIZI 55524000-9 S E R V I Z I O
R I S T O R A Z I O N E
S C O L A S T I C A

PRIORITA
MASSIMA

CERESA MARINA 24 NO 1.000.000,00 2.500.000,00 1.500.000,00 5.000.000,00 0,00

S800053701
3720220003

9

2023 NO NO ITC42 SERVIZI 79112000-2 S E R V I Z I O  D I
DOMICILIAZIONE E
PARTECIPAZIONE
A L L E  U D I E N Z E
D E L L E  C A U S E
I N S T A U R A T E
A V A N T I  L E
M A G I S T R A T U R E
SUPERIORI  E  GLI
UFFICI  GIUDIZIARI
DI  ROMA

PRIORITA
MEDIA

ROMOLI VENTURI
ANDREA

36 NO 15.000,00 15.000,00 15.000,00 45.000,00 0,00

S800053701
3720220006

5

2023 NO NO ITC42 SERVIZI 92300000-4 C O N C E S S I O N E
S E R V I Z I O  D I
R E A L I Z Z A Z I O N E
EVENTI  NATALE  A
COMO

PRIORITA
MASSIMA

TOSETTI ROSSANA 3 SI 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00 CONCESSION
E DI

FORNITURE E
SERVIZI

S800053701
3720220006

4

2023 NO NO ITC42 SERVIZI 55510000-8 SERVIZIO  MENSA
P E R S O N A L E
D I P E N D E N T E

PRIORITA
MEDIA

RAGADALI GIUSEPPE 24 SI 0,00 380.000,00 380.000,00 760.000,00 0,00

F800053701
3720230000

1

2023 NO NO ITC42 FORNITURE 39160000-1 FORNITURA ARREDI
SCOLASTICI  ANNO
SC.  2023  2024

PRIORITA
MEDIA

TREVISANI
ALESSANDRA

6 SI 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00 0,00

F800053701
3720230000

2

2023 NO NO ITC42 FORNITURE 39830000-9 F O R N I T U R A
MATERIALI PULIZIA
P E R  S E R V I Z I
R E F E Z I O N E
SCOLASTICA  CDD
S E R R E  D I
MOGNANO E  ASILI
NIDO  ANNO  2023
2024

PRIORITA
MASSIMA

TREVISANI
ALESSANDRA

6 SI 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00 0,00

S800053701
3720230000

1

2023 NO SI ITC42 SERVIZI 80410000-1 M E D I A Z I O N E
C U L T U R A L E  E
F A C I L I T A Z I O N E
L I N G U I S T I C A
N E L L E  S C U O L E

PRIORITA
MEDIA

CERESA MARINA 22 SI 16.246,15 40.615,38 24.369,23 81.230,76 0,00

S800053701
3720230000

2

2023 NO SI ITC42 SERVIZI 80410000-1 S P O R T E L L I
D ' A S C O L T O  E
C O N S U L E N Z A
P S I C O L O G I C A
N E L L E  S C U O L E

PRIORITA
MEDIA

CERESA MARINA 22 SI 15.278,87 40.743,66 25.464,79 81.487,32 0,00

F800053701
3720230000

3

2023 NO NO ITC42 FORNITURE 35810000-5 F O R N I T U R A
VESTIARIO POLIZIA
LOCALE

PRIORITA
MEDIA

AIELLO VINCENZO 12 SI 81.967,21 0,00 0,00 81.967,21 0,00

F800053701
3720230000

4

2023 NO NO ITC42 FORNITURE 34100000-8 ACQUISTO VEICOLI
POLIZIA LOCALE

PRIORITA
MEDIA

AIELLO VINCENZO 12 SI 81.967,21 0,00 0,00 81.967,21 0,00

F800053701
3720230000

5

2023 NO NO ITC42 FORNITURE 31640000-4 A C Q U I S T O  D I
M O T O P O M P E
CARRELLATE  PER
LA  PROTEZIONE
CIVILE

PRIORITA
MEDIA

AIELLO VINCENZO 12 SI 54.805,00 0,00 0,00 54.805,00 0,00



S800053701
3720230000

3

2023 NO NO ITC42 SERVIZI 72310000-1 G E S T I O N E  D E L
S E R V I Z I O  D I
N O T I F I C A  A T T I
S A N Z I O N I
AMMINISTRATIVE
S O G G E T T I
R E S I D E N T I  I N
I T A L I A  E
A L L ' E S T E R O

PRIORITA
MEDIA

MASCETTI UGO 24 SI 327.868,85 327.868,85 0,00 655.737,70 0,00

S800053701
3720230000

4

2023 NO NO ITC42 SERVIZI 71242000-6 I N C A R I C O
PROGETTAZIONE
PFTE  E  SERVIZI
O P Z I O N A L I  P E R
R E D A Z I O N E
P R O G E T T O
D E F I N I T I V O -
ESECUTIVO,  DL ,
D O ,  C S E ,
REDAZIONE  CRE
PER  ADEG.NORME
P R E V E N Z I O N E
INCENDI  EDIFICIO
S C O L A S T I C O
C O M P R E N S I V O
DELLA  PALESTRA
DI  VIA  FIUME

PRIORITA
MASSIMA

LO JACONO ELENA 12 SI 137.500,00 0,00 0,00 137.500,00 0,00

S800053701
3720230000

5

2023 NO NO ITC42 SERVIZI 71242000-6 I N C A R I C O
PROGETTAZIONE
PFTE  E  SERVIZI
O P Z I O N A L I  P E R
R E D A Z I O N E
P R O G E T T O
D E F I N I T I V O -
ESECUTIVO,  DL ,
D O ,  C S E ,
REDAZIONE  CRE
PER  ADEG.NORME
P R E V E N Z I O N E
INCENDI  EDIFICIO
S C O L A S T I C O
C O M P R E N S I V O
DELLA  PALESTRA
DI  VIA  FRIULI

PRIORITA
MASSIMA

LO JACONO ELENA 12 SI 137.500,00 0,00 0,00 137.500,00 0,00

S800053701
3720230000

6

2023 NO NO ITC42 SERVIZI 71242000-6 I N C A R I C O
PROGETTAZIONE
PFTE  E  SERVIZI
O P Z I O N A L I  P E R
R E D A Z I O N E
P R O G E T T O
D E F I N I T I V O -
ESECUTIVO,  DL ,
D O ,  C S E ,
REDAZIONE  CRE
PER  ADEG.NORME
P R E V E N Z I O N E
INCENDI  EDIFICIO
S C O L A S T I C O
C O M P R E N S I V O
DELLA  PALESTRA
D I  V I A
M O N T E L U N G O

PRIORITA
MASSIMA

LO JACONO ELENA 12 SI 137.500,00 0,00 0,00 137.500,00 0,00

S800053701
3720230000

7

2023 NO NO ITC42 SERVIZI 71242000-6 I N C A R I C O
PROGETTAZIONE
PFTE  E  SERVIZI
O P Z I O N A L I  P E R
R E D A Z I O N E
P R O G E T T O
D E F I N I T I V O -
ESECUTIVO,  DL ,
D O ,  C S E ,
REDAZIONE  CRE
PER  ADEG.NORME
P R E V E N Z I O N E
I N C E N D I  A S I L O
NIDO FANTASIA DI
VIA  ITALIA  LIBERA
E SPAZI INTERRATI
D E S T I N A T I  A D
AUTORIMESSA  E
DEPOSITI

PRIORITA
MASSIMA

LO JACONO ELENA 12 SI 137.500,00 0,00 0,00 137.500,00 0,00



S800053701
3720230000

8

2023 NO NO ITC42 SERVIZI 71242000-6 I N C A R I C O
PROGETTAZIONE
PFTE  E  SERVIZI
O P Z I O N A L I  P E R
R E D A Z I O N E
P R O G E T T O
D E F I N I T I V O -
ESECUTIVO,  DL ,
D O ,  C S E ,
REDAZIONE  CRE
PER  ADEG.NORME
P R E V E N Z I O N E
INCENDI  EDIFICIO
S C O L A S T I C O
C O M P R E N S I V O
DELLA  PALESTRA
VIA  PICCHI

PRIORITA
MASSIMA

LO JACONO ELENA 12 SI 137.500,00 0,00 0,00 137.500,00 0,00

S800053701
3720230000

9

2023 NO NO ITC42 SERVIZI 71242000-6 I N C A R I C O
PROGETTAZIONE
PFTE  E  SERVIZI
O P Z I O N A L I  P E R
R E D A Z I O N E
P R O G E T T O
D E F I N I T I V O -
ESECUTIVO,  DL ,
D O ,  C S E ,
REDAZIONE  CRE
PER  ADEG.NORME
P R E V E N Z I O N E
INCENDI  EDIFICIO
S C O L A S T I C O
C O M P R E N S I V O
DELLA  PALESTRA
VIA  BRAMBILLA

PRIORITA
MASSIMA

LO JACONO ELENA 12 SI 137.500,00 0,00 0,00 137.500,00 0,00

S800053701
3720230001

0

2023 NO NO ITC42 SERVIZI 71242000-6 I N C A R I C O
PROGETTAZIONE
P F T E  P E R  L A
B I B L I O T E C A
C O M U N A L E

PRIORITA
MASSIMA

PAPPALARDO ARCH.
PIERA

12 SI 139.000,00 0,00 0,00 139.000,00 0,00

F800053701
3720230000

6

2023 J14H220008600
04

NO SI ITC42 FORNITURE 44211000-2 FORNITURA E POSA
D I  D U E  B A G N I
A U T O M A T I C I  E
AUTOPULENTI  PER
ESTERNI  IN  VIALE
INNOCENZO  E  IN
V I A L E  C E S A R E
B A T T I S T I *

PRIORITA
MEDIA

PELLIZZONE MARIA
EMANUELA

160 SI 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00 0,00

F800053701
3720230000

7

2023 NO NO ITC42 FORNITURE 32323500-8 SISTEMA  PER  LA
R I L E V A Z I O N E
DEGLI ACCESSI DEI
V E I C O L I  N E L L A
ZONA  A  TRAFFICO
L I M I T A T O  ( Z T L )
COMUNE DI  COMO

PRIORITA
MASSIMA

DI BARTOLO CIRO 48 SI 175.000,00 0,00 0,00 175.000,00 0,00

S800053701
3720230001

1

2023 NO NO ITC42 SERVIZI 72211000-7 ACQUISTO LICENZE
SALESFORCE  PER
PROGETTO  SUPER
URP

PRIORITA
MEDIA

FAZIO GIOVANNI 21 SI 86.000,00 102.480,00 0,00 188.480,00 0,00

S800053701
3720230001

3

2023 NO NO ITC42 SERVIZI 79340000-9 C O N T E N T
M A N A G E M E N T
PROMOZIONE  ON
L I N E  U F F I C I O
S T A M P A

PRIORITA
MEDIA

RAGADALI GIUSEPPE 24 SI 122.950,00 0,00 0,00 122.950,00 0,00

S800053701
3720230001

4

2023 NO NO ITC42 SERVIZI 72000000-5 PIATTAFORMA WEB PRIORITA
MEDIA

RAGADALI GIUSEPPE 24 SI 40.983,00 0,00 0,00 40.983,00 0,00

S800053701
3720230001

5

2023 NO NO ITC42 SERVIZI 79411000-8 S E R V I Z I O  D I
MANAGEMENT DEL
D I S T R E T T O
U R B A N O
C O M M E R C I O

PRIORITA
MEDIA

RAGADALI GIUSEPPE 24 SI 61.475,00 61.475,00 0,00 122.950,00 0,00



S800053701
3720230001

6

2023 NO NO ITC42 SERVIZI 90510000-5 RIMOZIONE RIFIUTI
VARI NON RSU

PRIORITA
MASSIMA

ZORZELLA VANIA 10 SI 125.000,00 0,00 0,00 125.000,00 0,00

S800053701
3720230001

7

2023 NO NO ITC42 SERVIZI 71240000-2 ACCORDO QUADRO
P E R  I N C A R I C O
PROFESSIONALE DI
SUPPORTO AL  RUP
P E R
P R O C E D I M E N T I
I N E R E N T I  G L I
E D I F I C I
S C O L A S T I C I

PRIORITA
MASSIMA

LO JACONO ELENA 24 SI 135.000,00 0,00 0,00 135.000,00 0,00

S800053701
3720230001

8

2023 NO NO ITC42 SERVIZI 71240000-2 ACCORDO QUADRO
PER  CATEGORIE
STRUTTURE  -  S.01,
S .02 ,  S .03 ,  S .04
D E L L ' A L L E G A T A
TAVOLA Z-1 DEL DM
17/06/2016

PRIORITA
MASSIMA

LO JACONO ELENA 24 SI 138.500,00 0,00 0,00 138.500,00 0,00

S800053701
3720230001

9

2023 NO NO ITC42 SERVIZI 71240000-2 ACCORDO QUADRO
PER  CATEGORIE
IMPIANTI - IA.01, IA.
02 ,  IA .03 ,  IA .04
D E L L ' A L L E G A T A
TAVOLA Z-1 DEL DM
17/06/2016

PRIORITA
MASSIMA

LO JACONO ELENA 24 SI 138.500,00 0,00 0,00 138.500,00 0,00

S800053701
3720230002

0

2023 NO NO ITC42 SERVIZI 71240000-2 ACCORDO QUADRO
PER  PRESTAZIONI
P R O F E S S I O N A L I
R E L A T I V E  A L L A
P R E V E N Z I O N E
I N C E N D I ,  D I
R I L I E V O ,
PROGETTAZIONE,
COORDINAMENTO
SICUREZZA, DL, DO,
REDAZIONE  CRE
N E L L ' A M B I T O
D E G L I  E D I F I C I
SCOLASTICI E ASILI
N I D O  D E L  D M
1 7 / 0 6 / 2 0 1 6

PRIORITA
MASSIMA

LO JACONO ELENA 24 SI 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00 0,00

S800053701
3720230002

1

2023 NO NO ITC42 SERVIZI 63513000-8 G E S T I O N E
I N F O P O I N T  E
SERVIZI  TURISTICI
DIVERSI

PRIORITA
MEDIA

TOSETTI ROSSANA 24 SI 90.000,00 150.000,00 0,00 240.000,00 0,00

S800053701
3720230002

2

2023 NO NO ITC42 SERVIZI 92312240-5 CONCESSIONE  DI
SERVIZIO  PER  LA
R E A L I Z Z A Z I O N E
V I L L A  O L M O
F E S T I V A L

PRIORITA
MASSIMA

TOSETTI ROSSANA 2 SI 370.000,00 370.000,00 0,00 740.000,00 740.000,00 CONCESSION
E DI

FORNITURE E
SERVIZI

S800053701
3720220004

3

2023 NO NO ITC42 SERVIZI 72610000-9 S E R V I Z I  D I
G E S T I O N E   E
M A N U T E N Z I O N E
SISTEMI  IP  E  PDL
PER  UN  PERIODO
DI  48  MESI

PRIORITA
MASSIMA

CHIARION
VALENTINO

48 SI 53.000,00 210.000,00 578.000,00 841.000,00 0,00 226120 CONSIP

S800053701
3720230002

3

2023 NO NO ITC42 SERVIZI 50100000-6 ACCORDO QUADRO
PER  SERVIZIO  DI
M A N U T E N Z I O N E
P A R C O  A U T O
UFFICI  COMUNALI

PRIORITA
MASSIMA

TREVISANI
ALESSANDRA

24 SI 35.000,00 70.000,00 35.000,00 140.000,00 0,00

S800053701
3720230002

4

2023 NO NO ITC42 SERVIZI 90910000-9 S E R V I Z I O  D I
PULIZIA  IMMOBILI
COMUNALI

PRIORITA
MASSIMA

BUONONATO
RAFFAELE

24 SI 75.000,00 450.000,00 375.000,00 900.000,00 0,00 357033 UFFICIO
D'AMBITO

DELLA CITTA'
METROPOLIT

ANA DI
MILANO



S800053701
3720230002

6

2023 NO NO ITC42 SERVIZI 79714000-2 S E R V I Z I O  D I
V I G I L A N Z A
I M M O B I L I
C O M U N A L I  A
D E S T I N A Z I O N E
C U L T U R A L E

PRIORITA
MASSIMA

BUONONATO
RAFFAELE

24 SI 25.000,00 30.000,00 5.000,00 60.000,00 0,00 357033 UFFICIO
D'AMBITO

DELLA CITTA'
METROPOLIT

ANA DI
MILANO

S800053701
3720230002

7

2023 NO NO ITC42 SERVIZI 72310000-1 POSTALIZZAZIONE
D E G L I  A T T I
S A N Z I O N A T O R I

PRIORITA
MEDIA

MASCETTI UGO 24 SI 480.000,00 480.000,00 0,00 960.000,00 0,00

S800053701
3720230002

8

2023 NO NO ITC42 SERVIZI 92500000-6 C O N C E S S I O N E
S E R V I Z I O
D I D A T T I C A
C U L T U R A L E  E
M U S E A L E

PRIORITA
MEDIA

TOSETTI ROSSANA 36 SI 70.000,00 70.000,00 70.000,00 210.000,00 210.000,00 CONCESSION
E DI

FORNITURE E
SERVIZI

S800053701
3720230002

9

2023 NO NO ITC42 SERVIZI 92500000-6 CONCESSIONE  DI
S E R V I Z I O
ACCOGLIENZA  E
C U S T O D I A
C U L T U R A L E  E
M U S E A L E

PRIORITA
MEDIA

TOSETTI ROSSANA 36 SI 300.000,00 300.000,00 300.000,00 900.000,00 0,00

S800053701
3720230003

0

2023 NO SI ITC42 SERVIZI 85000000-9 PROGETTO MINORI
E  F A M I G L I E
P R E V E N Z I O N E

PRIORITA
MEDIA

LUCIANI MARIA
ANTONIETTA

36 SI 70.000,00 70.000,00 70.000,00 210.000,00 0,00

S800053701
3720230003

1

2023 NO SI ITC42 SERVIZI 85300000-2 P R E S T A Z I O N I
SOCIO  SANITARIE
PER  CDD

PRIORITA
MEDIA

LUCIANI MARIA
ANTONIETTA

30 SI 30.000,00 120.000,00 150.000,00 300.000,00 0,00

S800053701
3720230003

2

2023 NO SI ITC42 SERVIZI 85311000-2 S E R V I Z I  D I
ACCOGLIENZA PER
MINORI STRANIERI
N O N
A C C O M P A G N A T I

PRIORITA
MASSIMA

LUCIANI MARIA
ANTONIETTA

18 SI 110.000,00 25.000,00 0,00 135.000,00 0,00

S800053701
3720230003

3

2023 NO SI ITC42 SERVIZI 85311000-2 S E R V I Z I  D I
ACCOGLIENZA PER
MINORI STRANIERI
N O N
ACCOMPAGNATI  E
GIOVANI MIGRANTI

PRIORITA
MASSIMA

LUCIANI MARIA
ANTONIETTA

15 SI 110.000,00 25.000,00 0,00 135.000,00 0,00

S800053701
3720230003

4

2023 NO SI ITC42 SERVIZI 85311000-2 S E R V I Z I  D I
ACCOGLIENZA  E
INTEGRAZIONE PER
M S N A  I N  S A I
( P R O N T O
I N T E R V E N T O )

PRIORITA
MASSIMA

LUCIANI MARIA
ANTONIETTA

36 SI 300.000,00 300.000,00 300.000,00 900.000,00 0,00

S800053701
3720230003

5

2023 NO SI ITC42 SERVIZI 85311000-2 ACCORDO QUADRO
S E R V I Z I
RESIDENZIALI  DI
ACCOGLIENZA  E
INTEGRAZIONE PER
MSNA

PRIORITA
MASSIMA

LUCIANI MARIA
ANTONIETTA

48 NO 400.000,00 400.000,00 800.000,00 1.600.000,00 0,00

S800053701
3720230003

6

2023 NO SI ITC42 SERVIZI 85312000-9 L A B O R A T O R I
SPECIALISTICI PER
DISABILI

PRIORITA
MASSIMA

LUCIANI MARIA
ANTONIETTA

36 SI 40.000,00 40.000,00 40.000,00 120.000,00 0,00



S800053701
3720230003

7

2023 NO SI ITC42 SERVIZI 85311000-2 GESTIONE  CENTRO
DI  ACCOGLIENZA
P E R  A D U L T I  E
F A M I G L I E  I N
D I F F I C O L T À

PRIORITA
MEDIA

LUCIANI MARIA
ANTONIETTA

36 SI 190.000,00 190.000,00 190.000,00 570.000,00 0,00

S800053701
3720230003

8

2023 NO SI ITC42 SERVIZI 85312000-9 SERVIZI  DIURNI
PER  DISABILI

PRIORITA
MASSIMA

LUCIANI MARIA
ANTONIETTA

36 SI 90.000,00 90.000,00 90.000,00 270.000,00 0,00

S800053701
3720230003

9

2023 NO SI ITC42 SERVIZI 85312000-9 S E R V I Z I O  D I
A S S I S T E N Z A
D O M I C I L I A R E
ANZIANI E DISABILI

PRIORITA
MEDIA

LUCIANI MARIA
ANTONIETTA

30 NO 300.000,00 600.000,00 600.000,00 1.500.000,00 0,00

S800053701
3720230004

0

2023 NO SI ITC42 SERVIZI 85312100-0 GESTIONE CENTRO
DI  AGGREGAZIONE
GIOVANILE

PRIORITA
MEDIA

LUCIANI MARIA
ANTONIETTA

30 NO 30.000,00 60.000,00 60.000,00 150.000,00 0,00

S800053701
3720230001

2

2024 NO NO ITC42 SERVIZI 66510000-8 POLIZZA  TUTELA
L E G A L E
DIPENDENTI  ED
AMMINISTRATORI

PRIORITA
MASSIMA

VITA MARIALUISA 60 NO 50.000,00 50.000,00 175.000,00 275.000,00 0,00

F800053701
3720230000

8

2024 NO NO ITC42 FORNITURE 09310000-5 F O R N I T U R A
E N E R G I A
ELETTRICA  ANNO
2024

PRIORITA
MASSIMA

BUONONATO
RAFFAELE

12 SI 0,00 2.768.000,00 0,00 2.768.000,00 0,00 226120 CONSIP SPA

F800053701
3720230000

9

2024 NO NO ITC42 FORNITURE 09123000-7 FORNITURA  GAS
RISCALDAMENTO
I M M O B I L I
COMUNALI  ANNO
2024

PRIORITA
MASSIMA

BUONONATO
RAFFAELE

12 SI 0,00 354.500,00 0,00 354.500,00 0,00 226120 CONSIP SPA

F800053701
3720230001

0

2024 NO NO ITC42 FORNITURE 39160000-1 FORNITURA ARREDI
SCOLASTICI  ANNO
SC.  2024  2025

PRIORITA
MEDIA

TREVISANI
ALESSANDRA

12 SI 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00 0,00

F800053701
3720230001

1

2024 NO NO ITC42 FORNITURE 39830000-9 F O R N I T U R A
MATERIALI PULIZIA
P E R  S E R V I Z I
R E F E Z I O N E
SCOLASTICA  CDD
S E R R E  D I
MOGNANO E  ASILI
NIDO  ANNO  2024
20254

PRIORITA
MASSIMA

TREVISANI
ALESSANDRA

6 SI 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00 0,00

S800053701
3720230002

5

2024 NO NO ITC42 SERVIZI 90910000-9 S E R V I Z I O  D I
P U L I Z I A  U F F I C I
S E T T O R E
POLITICHE SOCIALI
E  P O L I T I C H E
E D U C A T I V E

PRIORITA
MASSIMA

BUONONATO
RAFFAELE

24 SI 0,00 35.000,00 50.000,00 85.000,00 0,00 357033 UFFICIO
D'AMBITO

DELLA CITTA'
METROPOLIT

ANA DI
MILANO

F800053701
3720230001

2

2024 NO NO ITC42 FORNITURE 09130000-9 ACCORDO QUADRO
F O R N I T U R A
CARBURANTE  PER
P A R C O  A U T O
C O M U N A L E

PRIORITA
MASSIMA

BUONONATO
RAFFAELE

36 SI 0,00 30.000,00 210.000,00 240.000,00 0,00 226120 CINSIP



Il referente del programma
RAGADALI GIUSEPPE

Note:
(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Tabella B.1
1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

Tabella B.1 bis
1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. società partecipate o di scopo
7. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9

Tabella B.2 bis
1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi



ALLEGATO II - SCHEDA C: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024
DELL'AMMINISTRAZIONE 80005370137

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
 DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico Intervento
- CUI

CUP Descrizione dell'acquisto Importo acquisto Livello di priorità Motivo per il quale l'intervento non è
riproposto (1)

Il referente del programma
RAGADALI GIUSEPPE

Note:
(1) breve descrizione dei motivi


